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Abstrakt

Ćılem této bakalá̌rské práce je návrh algoritmu chůze pro humanoidńıho rob-
ota. V pr̊uběhu práce je zvolen robot a vhodný algoritmus chůze pro aplikaci.
Následně je sestaveno simulačńı a vývojové prosťred́ı. Na robotu je prove-
dena regulace motor̊u a aplikován výpočet a zobrazeńı referenčńıho bodu
”Zero moment point”. Pro robot je navržen algoritmus pro zahájeńı chůze
pomoćı sńıžeńı těžǐstě a rozkýváńı robota v laterálńım směru s frekvenćı
rovnou vlastńı frekvenci. Poté je aplikována chůze robota na ḿıstě.

Kĺıčová slova: ř́ızeńı, robot, chůze, humanoid, dvounohý robot

Abstract

Goal of this bachelor thesis is to design algorithm for a walking of a humanoid
robot. During the thesis, the robot and the algorithm for the walking is cho-
sen and a simulation and a development environment is set. The regulation
of motors of the humanoid is tuned up and the zero moment point is com-
puted and displayed. Starting sequence of the humanoid robot is designed
with usage of a lowering and a swinging of pelvis. Therefore, walking on one
spot is applied for a humanoid robot.

Keywords: motion control, robot, walk, gait, humanoid, biped
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Chapter 1

Introduction

Walking is one of the most interesting and most difficult ways of transportation in a rough
terrain and in comparison with driving it has many advantages and disadvantages that are mostly
caused by construction and complexity of a walker. The greatest disadvantages in complexity are
caused by the number of degrees of freedom (DOF) of each leg (each human leg has 7DOF) in
comparison with the wheels (each wheel has 1DOF plus 1DOF for all car for turning) and cause
difficulty to control whole walking process. Lower stability and difficulty to achieve higher speeds
are associated with complexity and structure too. On the other hand the greatest advantages
of walking are its almost unlimited maneuverability and possibility of overcoming obstacles that
can be seen at parkour runners. This complexity of walking fascinated me and the challenge of
understanding all processes that enable me to create a functional walking algorithm attracted
me.

Within the thesis I try to realize a walking algorithm thanks to which it will be possible to
search unknown environment with humanoid, transport objects, carry loads etc. This algorithm
allows motion on inclined or uneven terrain thanks to its controllers. The walking algorithm is
written in Robot Operating System (ROS) so it could be easily transfered to another humanoid
with similar structure.

Structure of this thesis is as follows. Used terminology are defined in chapter 2. In chapter
3 are summarized the algorithms for motion control and most famous humanoid robots are
described. In chapter 4 is described algorithm chosen for implementation. Simulation and de-
velopment environment is described in chapter 5. The chapter 6 describes realization of chosen
algorithm. Evaluation of the results is in the chapter 7.
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Chapter 2

Terminology

There are many terms and definitions used in designing humanoid robots and developing
algorithms for a walk. The following list provides a summary of these definitions that are used
in this thesis.

Stance phase. Stance phase is a phase in which the leg supports the weight of a body. Through
this phase feet must be in contact with the ground and when friction is too high for the feet
to stay at the same point for the whole phase.

Swing phase. Swing phase is a phase in which the leg is not in contact with the ground. In
this phase during human walk leg is moving forward to the point in which a feet touches the
ground and a swing leg became a stance leg.

Single support phase. Single support is the part of human walk in which the weight of a
human body is supported by only one leg. The second leg may not have to provide any contact
with the ground.

Double support phase. Double support phase of human walk is phase in which body weight
is supported by both legs but is not necessary to have full feet contact with the ground.

Convex hull. Convex hull of a set of points is a hull of a minimal convex set containing all
given points.

Support polygon. Support polygon is a convex hull of all contact points on the ground.

Frontal (Coronal) plane. Frontal or Coronal plane is the plane perpendicular to x axis and it
is parallel to xy plane.

Siggital (Median) plane. Siggital or Median plane is the plane perpendicular to y axis and
is parallel to xz plane.
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Single support phase Single support phase Double support phaseDouble support phaseDouble support phase

Stance phase of right leg Swing phase of right leg

Stance phase of left legSwing phase of left leg

Figure 2.1: Phases of human or humanoid walk where red is right leg and blue is left leg

Transverse (Horizontal) plane. Transverse or Horizontal plane is the plane perpendicular to
z axis and it is parallel to yz plane.

Lateral movement. Lateral movement is a movement in y axis direction(in the Coronal plane).

Zero moment point. Zero moment point is dynamic criterion. It is defined as the point on
the ground about which the sum of all the moments of the active forces equals to zero.

Degrees of freedom. degrees of freedom (DOF) is number of independent parameters that
determine state of mechanical system. Number of DOF can be calculated using Gruebler’s
Equation [1] (equation 2.1).

nDOF = 3(n− 1)− 2 · l − h (2.1)

Where nDOF is the resulting number of DOF, n is number of links, l is number of lower pairs
and h is number of higher pairs.

Inverse kinematics (IK). Inverse kinematics use kinematics equations of a robot to determine
the joint parameters from known position of the end-effector.

Forward kinematics. Forward kinematics use kinematics equations of a robot to determine
the position of the end-effector from the joint parameters.
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Siggital (Median) plane

Transverse (Horizontal) plane

Frontal (Corronal) plane

Figure 2.2: Phases of human or humanoid walk where red is right leg and blue is left leg
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Chapter 3

State of the art

3.1 Application of walk

Human has been interested in walking since the first studies of anatomy. The biggest boom
of the discipline was reached during the Second World War when the world was in need of a
good enough artificial limb which could replace a healthy leg and enable soldiers with ampu-
tation to walk. Since simple prosthesis, evolution of technology enables a humankind to create
much more sophisticated mechanisms. With this progress, a human tries to reproduce walking
process, the ideal way to transport over an uneven terrain, not only on the human with use of
prostheses but also on a self-driven mechanisms that could walk independently. In this reason
many sophisticated mechanisms were discovered and many algorithms for realization of stable
walking on biped mechanisms were developed to these days. These existing algorithms are still
improved and new algorithms are created to achieve faster, more stable and smoother gait on
various types of surfaces and to avoid collisions.

Some of these algorithms are based on particle swarm optimization using human joint data [2]
or based on a sensor-driven neuronal controller and real-time on-line learning [3] which enables
a robot to move without a position or trajectory tracking control algorithm. Very common are
algorithms based on a simple inverted pendulum model [4, 5, 6, 7, 8]which use Zero Moment
Point (ZMP) as stability criterion. But ZMP is not only one existing criterion for stability and
floor projection of Center Of Mass(COM) or Center Of Pressure(COP) [9] can be and are used
too. Unlike projection of COM, ZMP reflects effects of dynamics on a robot and is based on
dynamics equilibrium. ZMP is defined as the point on the ground about which the sum of all
the moments of the active forces equals zero [10].

During the walking, many factors that could affect the stability and cause a fall may occur.
Even adult healthy people sometimes fall on slippery or unpaved surfaces. Therefore use of
control is necessary to avoid these factors. Because walking is complicated repeated unstable
movement based on repetitive tilt over is necessary to choose the correct walking speed and
the correct stride length to avoid fall in sigittal plane. There is simple a rule that can be used
to avoid from falling forward or backward during walking.
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3.2. HUMANID ROBOTICS

“You will never fall forward if you put your swing leg fast enough in front of your stance
leg. In order to prevent falling backward the next step, the swing leg shouldn’t be too far in
front.” [11]

It says that step a must be so short that it enables the robot to use inertia force move
through a single support phase and so fast that the robot steadily lends and can go through a
double support phase. But stabilization must be carried out in the coronal plane too.

Many algorithms can be used to improve walking by modifying gait. One of possible modi-
fications is the footstep planning algorithm [12] that enables robot to select a position of lend
of a foot. Another possible modification is for example an algorithm for compensation forces
acting on a robot [13] that could be caused by interaction with a human.

3.2 Humanid robotics

Similarly to the interest in walking, human has been always fascinated by the systems that
look and behave like a living beings especially those who look like the humans. One of the first
who was fascinated so much that he designed a humanoid automaton was Leonardo Da Vinci.
Since then many people tried to create more and more sophisticated mechanism. Two of them
were Pierre Jaquet-Droz and Jacques de Vaucanson.

With the development of an information technologies and discovery of an integrated cir-
cuits attempts to build a computer-controlled mechanism were realized. In 1973 first full-scale
anthropomorphic computer-controlled humanoid mechanism was created by the Ichiro Kato’s
team at Waseda University in Tokyo. Subsequently many other humanoid robots were created
in this university. One of the last ones is Wabian-2R a 150cm tall robot that weighs 64Kg have
41DOF and is equipped with a passive toe joint that makes its foot able to move in more
human-like movements.

However, the Asimo is much more famous humanoid robot than Wabian tha was created in

[…]

ZMP points on the REEM-C model. Whole structure is shown in the figure 6.2.
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Figure 6.3: The comparison of new and original arm control in response to a step

original controller

new designed controller

Figure 6.4: The comparison of new and original leg control in response to a step both with new
control of arms running

6.3.2 Control of motors

For control of REEM-C is used ros control package that enables a controller management
and include a control toolbox. In the original algorithm all motors were PD controlled. I tried
PD and PID and for REEM-C robot were better results with PID controller (lower amplitude
of oscillation).

First, I set the PIDs of all joints of both arms to the same values and tune them all together
manually. Then I tried to change the values of a single controllers little bit to achieve better
results and then applied the same approach to the legs and to the torso controllers. Controllers of
arms were tuned up with original values of controllers in legs, torso, fingers and head. Controllers
of legs were tuned with the new values in the arm controllers and the original in rest of the
body. Controllers of torso were tuned with new values in arm and leg controllers and original in
rest of body. I managed to get better settings of controllers on arms, legs and torso than were
original ones that were set by default by PAL Robotics. Controllers of a fingers and head were
let in their default values without change because they have no influence on the robot stability.
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Figure 6.5: The comparison of new and original torso control in response to a step both with
new control of legs and arms running

The comparison of the original and the new arm, leg and torso control are shown in graphs 6.3,
6.4 and 6.5. Values of both, original and new controllers are shown in table 6.2.

Joints New Original

P D I P D I

left/right leg 1st joint 1700 20 0.001 3000 10 1
left/right leg 2nd joint 1700 20 0.001 3000 10 1
left/right leg 3rd joint 1700 20 0.001 3000 10 1
left/right leg 4th joint 1900 21 0.001 3000 10 1
left/right leg 5th joint 1900 21 0.001 3000 10 1
left/right leg 6th joint 1900 20 0.001 3000 10 1
torso 1st joint 200 35 0.001 10000 10 1
torso 2nd joint 200 35 0.001 10000 10 1
left/right arm 1st joint 350 15 2 3000 5 1
left/right arm 2nd joint 350 15 2 3000 5 1
left/right arm 3rd joint 350 15 2 3000 5 1
left/right arm 4th joint 350 15 2 3000 5 1
left/right arm 5th joint 500 1 5 500 2 0.1
left/right arm 6th joint 500 1 20 500 2 0.1
left/right arm 7th joint 500 1 20 500 2 0.1

Table 6.2: Table of values of original and new PIDs
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Figure 6.6: Lateral displacement of pelvis. On the left are the data of algorithm, on the right
are the real data of simulation

6.3.3 Leg movements

To avoid singularity of inverse kinematics, bending the knees and lowering of pelvis was
needed. For this propose, I lower the pelvis of robot about 1.5 cm. From the equation 4.1 for
calculating the natural frequencies of the inverted pendulum was calculated natural frequency of
the robot which was approximately 0.5 Hz. For REEM-C the portion of the double-support phase
was experimentally set to 30%. The lateral swing amplitude of the the pelvis was experimentally
set to 11 cm. For comparison, values of HUBO robot were 0.526 Hz natural frequency, 5%
double-support phase portion and 6 cm lateral displacement.

For fluent walk of robot, create starting sequence that enables dynamically smooth animation
of COM was needed to. This sequence was created with use of cosine function and is shown
in figure 6.6 where A is length of amplitude and T is period. Starting sequence is composed
form two function. First is cosine function with length of amplitude equals 5.5 cm shifted to the
negative (shown red). Second part is cosine with length of amplitude equals to 11 cm (shown
blue). Real data from a graph of the simulation are deformed. That is caused by interventions
of the controllers.

The starting sequence is followed by walking sequence itself. Legs are raised up during this
sequence with experimentally set double-support portion. To perform smooth movements are
legs raised up with cosine function too. Whole motion is shown step by step in figure 6.7.

The rest of the algorithm I could not implement due to lack of time caused by complications
in setting up the simulation environment.
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Figure 6.7: Walk of REEM-C
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Chapter 7

Conclusions

The robot chosen for this work was a REEM-C made by PAL Robotics. The robot was chosen
because of its size, degrees of freedom, an ability to hold and carry the Kinect and because of
an ability to run the Robotic Operating System. As an algorithm for implementation, approach
designed by Jung-Yup Kim, Ill-Woo Park and Jun-Ho Oh [4] was chosen. Working simulation
setup of OS for computer with Nvidia Optimus was found too. This setup is Ubuntu 12.04 with
nvidia 304 updates driver and Bumblebee installed without additional plugins. Simulation
environment for Ubuntu 14.04 with ROS Indigo Igloo was issued recently. In the environment
Nvidia Optimus works fine. ROS Hydro with Gazebo as a simulator and Rviz for displaying of
the ZMP were used in the development environment.

For the REEM-C were designed PID controllers to achieve better stability in standing pose.
These controllers were designed for motors of legs, arms and torso. In figures 6.3, 6.4 and 6.5
there is shown that the newly designed controller provide better control then the original ones
designed by PAL Robotics. Furthermore the algorithm for a calculation and display of ZMP was
successfully applied. For chosen robot was designed the starting sequence that enables to COM
dynamically smooth motion. Then walking sequence with use of cosine function was designed.
It enables to the robot stable walking on the spot. The rest of the algorithm (stabilization and
walk forward) was not implemented due to lack of time caused by complications in setting up
the development environment.

Next steps should be design of controllers that are described in chapter 4. Thanks to these
controllers stable walking on an uneven surfaces could be achieved. The most important con-
troller is the ZMP controller that uses the ZMP as a reference. After the algorithm application
an ability of the robot can be extended by applying turning, walking backwards or by climbing
stairs. Robot would be able to search environments or transfer stuffs with these abilities.
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Appendix

CD Content

In table 7.1 are listed names of all root directories on CD

Directory name Description

sim Simulation environment folder
Thesis.pdf Text of Bachelor thesis
Readme.txt Readme file
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