I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení pohybu humanoidního robota
Jméno autora: Vojtěch Janů
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Šimon Fojtů
Pracoviště oponenta
práce:

Centrum strojového vnímání, katedra kybernetiky, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Náročnost zadání bakalářské práce je přiměřená.

Splnění zadání splněno s menšími
výhradami

Předložená bakalářská splňuje zadání. Student prozkoumal algoritmy řízení pohybu humanoidních
robotů, implementoval řízení chůze na místě pro vybraného robota a optimalizoval řídicí algoritmus.
Vzhledem k technickým problémům s instalací simulačního prostředí nebyl implementován
algoritmus řízení chůze vpřed a stabilizace robota.

Zvolený postup řešení správný
Dle zadání student nejprve provedl rešerši algoritmů řízení chůze humanoidních robotů a podrobně
prozkoumal dostupné modely robotů pro simulaci. Následně implementoval vybraný algoritmus a
předvedl jeho funkčnost v simulátoru.

Odborná úroveň A
Bakalářská práce je na dobré úrovni. Student prokázal orientaci v problematice řízení a dokázal
nastudovat potřebnou literaturu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B
Práce je psána v anglickém jazyce, úroveň angličtiny dobrá. Po typografické stránce je práce na
velmi dobré úrovni. Rozsah textu a ilustrací je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
V bakalářské práci je citováno poměrně velké množství časopiseckých a konferečních článků. Dále
jsou uvedeny zdroje k dokumentaci robotů a nástrojů pro simulaci.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Bakalářská práce dobře popisuje postup řešení zadaného problému a přehledně prezentuje
dosažené výsledky. Je škoda, že se nepodařilo implementovat celou chůzi se stabilizací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře
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